Дело № 1-17/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киржач " 08 " февраля 2017 г.

Киржачский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего: судьи Т.В. Кирсановой

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Киржачского района Муратовой Т.А.,

подсудимого: ФИО1

защитника : адвоката Гудковой Н.Э., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Королёвой Ж.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

уроженца ***, 

гражданина **, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего ***, *** в зарегистрированном браке, работающего индивидуальным предпринимателем, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 198 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от уплаты налогов с физического лица путем непредставления налоговой декларации, предоставление которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит на учёте в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 11 по Владимирской области, расположенной по адресу: 

<

...> «а» и имеет идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с положениями статьи 346.28 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), на основании поданного им в налоговый орган заявления о постановке на учёт налогоплательщика, осуществляющего деятельность, подлежащую налогообложению единым налогом на вменённый доход для отдельных видов деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, являлся плательщиком единого налога на вменённый доход (далее - ЕНВД), с указанными видами деятельности - «Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющей торговые залы» и «Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов».

Индивидуальный предприниматель ФИО1 налоговые декларации по ЕНВД за период 2012-2014 годов с заявленным видом деятельности - «Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющей торговые залы», физический показатель - площадь торгового зала за месяц (35 кв.м.) и «Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов», физический показатель - количество автотранспортных средств, используемых для перевозки грузов за месяц (за 1-3 кварталы 2012 года - по 2 единицы, 4 квартал 2012 года - по 3 единицы, 1 квартал 2013 года - по 3 единицы, 2-4 кварталы 2013 года - по 4 единицы, 1-4 кварталы 2014 года - по 4 единицы), в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы РФ № 11 по Владимирской области предоставлял и оплачивал в установленные сроки и нарушений в данной части не имел.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с положениями статей 346.12 и 346.13 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), на основании поданного им в налоговый орган заявления о переходе на упрощённую систему налогообложения от ДД.ММ.ГГГГ, являлся плательщиком налога, уплачиваемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения (далее - УСН), с видом деятельности - «Розничная торговля строительными материалами», с объектом налогообложения - доходы.

Налоговая декларация по УСН за 2012 год индивидуальным предпринимателем ФИО1 в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по Владимирской области не предоставлялась, за 2013-2014 годы в налоговых декларациях по УСН суммы исчисленного налога и налоговые базы предоставлены с нулевыми показателями.

В период 2012-2014 годов между индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключены муниципальные контракты и договоры на поставку товаров со следующими контрагентами, полученные доходы от финансово-хозяйственных отношений с которыми не были отражены в декларациях по УСН за 2012-2014 годы:

- ООО «***» : договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ООО «***» : договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ЗАО «***» : договор № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ООО «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- Муниципальным автономным учреждением «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей;

-Администрацией *** : договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г. ***: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр информационных технологий «Интеллект» города «Покров»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным учреждением г.*** «Стадион «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным учреждением ***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

- Муниципальным бюджетным учреждением «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества г. ***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным учреждением «Покровская детская библиотека»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Администрацией города *** Владимирской области: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей;

-Муниципальным учреждением «Администрация Петушинского сельского поселения *** района Владимирской области»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

-Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением Детский сад № «***: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением Детский сад № «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей; 

-Муниципальным бюджетным образовательным учреждением СОШ № 

<

адрес>: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, контракт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

- Государственным бюджетным образовательным учреждением среднего профессионального образования Владимирской области «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением перечислены денежные средства в сумме *** рублей.

В заключенных ФИО1 договорах, последний выступал в качестве поставщика, сторонами производилось предварительное согласование существенных условий договоров таких как: срок и способ оплаты товара, количество поставляемого товара и договорная цена за единицу товара, штрафные санкции, порядок приемки товара покупателем, а также сроки действия договоров и прочие условия.

В отличие от договора розничной купли-продажи, который является публичным договором, договор поставки по муниципальному контракту, а также по гражданско-правовому договору бюджетного учреждения не носит признаков публичности, указанных в ст. 426 Гражданского кодекса, и заключается в соответствии с результатами проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг конкретным потребителям.

Доходы индивидуального предпринимателя ФИО1, полученные от осуществления предпринимательской деятельности на основании указанных выше договоров поставок, а также муниципальных контрактов, содержащих признаки договоров поставки, не попадают под налогообложение в виде ЕНВД, а подлежат налогообложению в общеустановленном порядке либо в порядке и на условиях, предусмотренных гл. 26.2 Кодекса, в связи с чем, в период 2012-2014 годов ФИО1 в соответствии со статьями 346.12 и 346.13 Налогового кодекса РФ являлся плательщиком налога, уплачиваемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения.

Таким образом, в период с 2012-2014 годов индивидуальный предприниматель ФИО1 в нарушении статьи 346.15 главы 26.2 НК РФ не отразил в декларациях по (УСН) поступившие на его расчетный счет суммы доходов от реализации по заключенным договорам поставки товаров с указанными выше Муниципальными учреждениями *** района на общую сумму ***, в том числе: ***).

Кроме того, в период 2012-2014 годов между индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключены муниципальные контракты и договоры на выполнение работ (оказание услуг) со следующими контрагентами, полученные доходы от финансово-хозяйственных отношений с которыми также не были отражены в декларациях по УСН за 2012-2014 годы:

-Муниципальным учреждением «Администрация Петушинского сельского поселения *** района Владимирской области» : контракты: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму 14 398 837 рублей 56 копеек;

-Федеральным бюджетным учреждением Центром реабилитации ФСС РФ «Вольгинский»: договоры: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ООО «***»: № (з) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

-Администрацией города *** Петушинского района Владимирской области: договора: №.13 от 11.06. 2013, №.13 от ДД.ММ.ГГГГ, №.13 от ДД.ММ.ГГГГ, №.13 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму ***; 

-Администрацией города *** Владимирской области: договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

-Муниципальным казенным учреждением «Администрация поселка *** Владимирской области»: договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей 92 копейки; 

-Муниципальным учреждением «Администрация *** Владимирской области»: контракты: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму ***; 

-Муниципальным унитарным многоотраслевым предприятием жилищно-коммунального хозяйства ***»: акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным учреждением на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

- ООО «***»: договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ООО «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

- ООО «***»: договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

-ООО «***»: договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

- ЗАО «***»: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей;

-ООО «Подрядчик»: счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжными поручениями перечислены денежные средства на общую сумму *** рублей; 

-ООО «***»: договор: № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данным обществом на расчётный счёт ИП ФИО1 платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в сумме *** рублей.

В соответствии с п.п. 5 п. 2 ст. 346.26 НК РФ система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может применяться по решениям представительных органов муниципальных районов, городских округов, в том числе в отношении таких видов предпринимательской деятельности как - оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности, либо ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг, которые в свою очередь осуществляются на основании договоров перевозки в соответствии с главой 40 Гражданского кодекса РФ. По договору перевозки грузов перевозчик обязуется доставить вверенный ему отправителем груз в пункт назначения и выдать его уполномоченному на получение груза лицу (получателю), а отправитель обязуется уплатить за перевозку груза установленную плату, в соответствии с ч. 1 ст. 785 Гражданского кодекса РФ. Заключение договора перевозки груза подтверждается составлением и выдачей отправителю груза транспортной накладной, в соответствии с п. 2 ст. 785 Гражданского кодекса РФ.

Таким образом, ЕНВД может применяться только в случае, если с заказчиком заключен договор, предметом которого является перевозка груза из одного пункта в другой с его вручением получателю, и каждая такая перевозка сопровождается составлением и выдачей отправителю груза транспортной накладной.

В указанных выше договорах на выполнение работ (оказание услуг), ИП ФИО1 выступал в качестве подрядчика либо исполнителя, и производил по заданию заказчика за плату определенную работу с использованием специальной техники: автогрейдера, погрузчика, экскаватора, которая не подпадает под определение транспортных средств, осуществляющих перевозку грузов, а предназначена для погрузочно-разгрузочных и других работ, в связи с чем, работы, выполняемые по данным договорам, не являются деятельностью, связанной с оказанием платных услуг по перевозке грузов на основе договора перевозки.

Доходы индивидуального предпринимателя ФИО1, полученные от осуществления предпринимательской деятельности на основании указанных выше договоров подряда, а также муниципальных контрактов, содержащих признаки договоров подряда, не попадают под налогообложение в виде ЕНВД, а подлежат налогообложению в общеустановленном порядке либо в порядке и на условиях, предусмотренных гл. 26.2 Кодекса, в связи с чем, в период 2012-2014 годов ФИО1 в соответствии со статьями 346.12 и 346.13 Налогового кодекса РФ являлся плательщиком налога, уплачиваемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения.

Таким образом, в период с 2012-2014 годов индивидуальный предприниматель ФИО1 в нарушении статьи 346.15 главы 26.2 НК РФ не отразил в декларациях по (УСН) поступившие на его расчетный счет суммы доходов от деятельности по заключенным договорам подряда с указанными выше юридическими лицами на общую сумму ***, в том числе: ***).

Всего в период 2012-2014 годов индивидуальным предпринимателем ФИО1 в декларациях по УСН не отражено доходов от реализации в общей сумме ***, в том числе: *** 

ФИО1, достоверно зная, что он является плательщиком НДС и НДФЛ, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на их неуплаты, осознавая общественную опасность своих действий, желая не перечислять подлежащие уплате в бюджет НДС и НДФЛ, умышленно, в нарушение действующего законодательства 

не исчислил подлежащий уплате в бюджет налог по УСН, не составил и не предоставил налоговые декларации по данным видам налогов за 2012 год в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 11 по Владимирской области по адресу: 

<

...> «а», а также включил в налоговые декларации по УСН за 2013-2014 годы заведомо ложные сведения, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от уплаты налога: за 2012 год - *** рубля, за 2013 год - *** рублей и за 2014 год - *** рублей, всего на общую сумму *** рублей, что в соответствии с примечанием к статье 198 УК РФ признаётся крупным размером, поскольку составляет за период в пределах трёх финансовых лет подряд более девятисот тысяч рублей и доля неуплаченных налогов составляет 56 процентов, что превышает 10 процентов подлежащих уплате сумм налогов и сборов.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном в суде обвинении, как и на предварительном следствии, признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С соблюдением требований ч.2 ст.314 УПК РФ суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство подсудимым о постановлении приговора без судебного разбирательства было заявлено им своевременно и добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультаций с адвокатом, с осознанием характера и последствий данного ходатайства. Суд применил по делу предусмотренный ст.316 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении дела суд исходит из объема предъявленного подсудимому обвинения и пришел к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 198 УК РФ, как уклонение от уплаты налогов с физического лица путем непредставления налоговой декларации, предоставление которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, а также путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые за преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства положительно, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п.п. «и, г, к » ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной ( объяснение л.д. 127-128 т. 5), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие инвалидности, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд признавая вышеуказанные смягчающие, наказание ФИО1 обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, исключительными, учитывая поведение виновного, его чистосердечное раскаяние, семейное положение, считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного подсудимым, и находит возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией за данное преступление.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для надлежащего исполнения приговора.

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами по делу следует поступить следующим образом: первичную бухгалтерскую и налоговую документацию, финансово-хозяйственные документы по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов, необходимо возвратить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 198 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- первичную бухгалтерскую и налоговую документацию, отражающую финансово-хозяйственную деятельность индивидуального предпринимателя ФИО1 возвратить по принадлежности в МИ ФНС России № 11 по Владимирской области;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального учреждения «Администрация ***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить в Администрацию *** Владимирской области; 

- финансово-хозяйственные документы Муниципального учреждения «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить в Администрацию ***;

- финансово-хозяйственные документы Администрации *** ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить в Администрацию ***;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению «***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования для детей «***" ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования для детей «***; 

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению «***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального казённого учреждения «Администрация посёлка ***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному казённому учреждению «Администрация посёлка ***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования для детей «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования для детей «***»;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ООО «***»;

-финансово-хозяйственные документы Администрации *** ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить в Администрацию ***; 

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного образовательного учреждения *** ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному образовательного учреждения ***;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения ***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению ***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения *** ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ***;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ООО «***»;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН 

<

***> по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ООО «***»; 

- финансово-хозяйственные документы Муниципального унитарного многоотраслевого предприятия жилищно-коммунального хозяйства *** ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному унитарному многоотраслевому предприятию жилищно-коммунального хозяйства ***;

- финансово-хозяйственные документы ООО «**» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ООО «***»;

- финансово-хозяйственные документы ***» ИНН 

<

***> по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ФИО2»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению «***»;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ООО «***»; 

- финансово-хозяйственные документы ***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить ФБУ Центра реабилитации ***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального автономного учреждения «Городской информационный центр «Покров-медиа» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному автономному учреждению «***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению «***»;

- финансово-хозяйственные документы Муниципального бюджетного учреждения ***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014 годов возвратить Муниципальному бюджетному учреждению ***»;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014годов возвратить ООО «***»;

- финансово-хозяйственные документы ООО «***» ИНН № по взаимоотношениям с индивидуальным предпринимателем ФИО1 за период 2012-2014годов возвратить ООО «*** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Киржачский районный суд во Владимирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Т. В. Кирсанова